
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 183 DEL 14/09/2016 
PROT. N. 22640

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ADESIONE “DOTE SPORT” 2016 DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA 
REGIONALE  N. X/5461 DEL 25 LUGLIO 2016

L’anno duemilasedici addì quattordici del mese di settembre alle ore 17:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che:

DOTE SPORT, prevista dall’art 5 della L.R 1 ottobre 2014 n.26, rappresenta uno strumento di  
sostegno alle famiglie lombarde che intendono inscrivere i propri figli di monere età ad attività  
sportive;
La  misura,  che  attuerà  i  criteri  stabiliti  con  d.g.r.  n.  5461  del  25  luglio  2016,  si  colloca 
all’interno  di strategie più complessive da parte della Regione, per sostenere l’investimento 
regionale sulla diffusione della pratica sportiva come fattore di prevenzione e come volano di  
valori educativi e inclusone sociale;
In particolare Dote Sport, tenendo conto del reddito familiare, intende favorire l’avvicinamento 
allo sport  anche da parte di  bambini e ragazzi appartenenti  ai  nuclei  familiari  in condizioni 
economiche  meno  favorevoli;  inoltre  una  quota  fissa  del  10%  è  destinata  a  giovani  con 
disabilità;
La dote potrà essere assegnata a bambini e ragazzi tra i 6 e i 17 anni, che appartengono a  
nuclei familiari in cui:

-        Almeno uno dei due genitore, o tutore, è residente in Lombardia da non meno di 
cinque anni precedenti  la data di presentazione  della domanda Dote Sport;

-        Il valore ISEE all’atto di presentazione della domanda non è superiore ai € 20.000,00;
La “Dote Sport” verrà concessa quale contributo sulle spese sostenute per la frequentazione 
da parte dei figlio minori, nel periodo che va da Settembre 2016 a Giugno 2017, a corsi o  
attività sportive che:

-  Prevendono il pagamento di quote di iscrizione e/o di frequenza;

-  Abbiano una durata continuativa di almeno sei mesi;

-  Siano svolte da associazioni  o società sportive dilettantistiche iscritte al  Registro coni  o 
affiliate a Federazioni Sportive Nazionali, Discipline Sportive Associate, Enti di Promozione 
Sportiva o da soggetti gestori di impianti di totale proprietà di Enti Locali. Sono comprese le 
Associazioni Benemerite riconosciute dal Coni;

Per l’anno 2016 l’iniziativa prevede che solo le famiglie residenti nei Comuni che aderiscono 
potranno presentare domanda di Dote, l’ammontare di ogni dote potrà variare da un minimo di 
€ 50,00 a un massimo di € 200,00 per minore, ma non può superare il costo effettivamente  
sostenuto dalla famiglia;
Per le sue finalità positive a vantaggio dei giovani, delle famiglie e del sistema sportivo si  
ritiene  quindi  opportuno  aderire  come  Comune  all’iniziativa,  allo  scopo  di  consentire  alle 
famiglie di Curtatone, in particolare quelle meno abbienti, di poter  accedere al beneficio;
Si ritiene inoltre opportuni ricercare la migliore integrazione in oggetto e le azioni già avviate 
nel campo del sostegno dello sport di base e dello sport con finalità educative;
Tutto ciò Premesso;
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 13/09/2016 dal Responsabile del Settore 
sulla  regolarità  tecnica  e  in  data  14/09/2016  dal  Responsabile  del  Settore  Economico 
Finanziario sulla regolarità contabile,  del presente atto;
 
Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n.267;



 
 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;
  

DELIBERA
 

1.    di  aderire  alla  “DOTE SPORT”  2016  promossa dalla  Regione  Lombardia,  così  come 
definita nella Delibera di Giunta Regionale n. 5461 del 25 Luglio 2016;

2.    di  mettere  in  atto  le  procedure,  tramite  il  personale  e  la  sede  dell’informagiovani,  
necessario per l’informazione, l’assistenza alla compilazione delle domande nel caso venga 
richiesta dalle famiglie, l’effettuazione dei controlli necessari e l’erogazione dei contributi;

3.    di ricercare la collaborazione con le società sportive per garantire la maggiore efficacia 
dell’iniziativa;

4.    di incaricare il Responsabile dell’area servizi ala persona per l’inserimento della richiesta 
di accreditamento per la Dote Sport tramite in sistema SIAGE della Regione e dare corso 
alle necessarie attività di informazione sul territorio;

5.    di prendere atto che le somme spettanti ai cittadini di Curtatone verranno liquidate dalla 
Regione al Comune che a sua volta provvederà a liquidare il contributo alla famiglie;

6.    di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

 7.    data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Valentina Scipioni 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 P. IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Elena Doda

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 19/09/2016 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 29/09/2016 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 19/09/2016 al 04/10/2016 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


